



0403/2058/0803

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2019
Opt – I : INSURANCE LAW
(Old & New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the history and development of Life Insurance in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. "A contract of Insurance is a contract of utmost good faith." Explain. Marks : 16
"ವಿಮಾ ಒಪ್ಪಂದವು ಒಂದು ಅತ್ಯಂತ ಸದ್ಭಾವನೆಯ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ." ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define Life Insurance. Explain the various kinds of life insurance policies. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜೀವ ವಿಮೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define fire insurance. Discuss about 'insurable interest' in fire insurance. Marks : 16
ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ 'ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ'ಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the various kinds of policies in marine insurance. Marks : 16
ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is premium ? Under what circumstances it can be recovered back ? Marks : 16
ವಿಮಾಕಂತು ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿರುಗಿ ಪಡೆಯಬಹುದು ?

P.T.O.

0403/2058/0803



Q. No. 7. Who can apply for compensation under the Motor Vehicles Act, 1988 ? State the procedure.

Marks : 16

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮ 1988 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ? ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following.

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Public liability insurance.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮೆ.

(b) Composition of Insurance Regulatory and Development Authority.

ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ.

(c) Principle of subrogation.

ಪ್ರತ್ಯಾಸನ ತತ್ವ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

(a) 'A' has insured his house against fire. After 'A', the vendor, agreed to sell the same house to 'B', the vendee. But before completion of the sale, the house was burnt down. Is 'B', the vendee, entitled to insurance amount ?

'ಅ' ನು ತನ್ನ ಮನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆ ಮನೆಯನ್ನು 'ಬ' ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು 'ಅ' ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ಮಾರಾಟ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲೇ ಆ ಮನೆಯು ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಸುಟ್ಟು ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿದಾರನಾದ 'ಬ' ನು ಆ ಮನೆಯ ವಿಮಾ ಹಣದಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆಯೇ ?

(b) A ship belonging to India is captured in England for the struggling activities. Is the insurer liable for the loss ?

ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆಯೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಹಿಡಿದಿಡಲಾಯಿತು. ಈ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು (ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ) ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುವನೇ ?

(c) Shankar takes out a life insurance policy on his wife. Later he gives divorce to her. State the validity of the policy.

ಶಂಕರನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು ಅವಳಿಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ಆ ಪಾಲಿಸಿಯ ಉರ್ಜಿತದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.



0403/2058/0803

IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination,
June/July 2019
Opt. – I : INSURANCE LAW
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** from the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answers should be written **either in English or Kannada completely**.

- Q. No. 1. Define contract of insurance and discuss the nature and scope of contract of insurance. Marks : 16
'ಜೀವ ವಿಮೆ ಕರಾರು' ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಜೀವ ವಿಮೆ ಕರಾರಿನ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the powers and functions of Insurance Regulatory and Development Authority. Marks : 16
ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the rules relating to assignment of life insurance policy. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the compulsory insurance of motor vehicles under Motor Vehicles Act, 1988. Marks : 16
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಮೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the rights and duties of insured in fire insurance. Marks : 16
ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is Deviation ? When the 'deviation' is allowed ? Marks : 16
ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮನ್ನಿಸಲಾಗುವುದು ?

P.T.O.

0403/2058/0803



Q. No. 7. Discuss nature of warranties in marine insurance. Marks : 16
ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಖಾತರಿಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

(a) Claims tribunal under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ಲೇಮ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ.

(b) Fire Insurance.

ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ.

(c) Days of Grace in Life Insurance.

ಜೀವ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿ ದಿನಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

(a) A ship is arrested in England for smuggling activities. Is the insurer liable for the resulting loss ?

ಒಂದು ಹಡಗು ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಆಗುವ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನೆ ?

(b) 'X' takes out a policy on the life of 'Y', whom he proposes to marry. Is it valid ?

'X' ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಲಿರುವ 'Y' ಎನ್ನುವವಳ ಮೇಲೆ ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?

(c) Goods were destroyed by fire and the insurance claim was rejected on the ground that there was no actual ignition. Whether the claim can be rejected on the ground that there was no actual ignition ?

ಸರಕುಗಳು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಅಗ್ನಿವಿಮೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಉರಿಹತ್ತಿಯುಂಟೆಂದು ಬೆಂಕಿ ಹತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿವೆ. ಹೀಗೆ ಉರಿಹತ್ತಿಯುಂಟೆಂದು ಬೆಂಕಿ ಸಂಭವಿಸಿಲ್ಲವೆಂದು ಹಕ್ಕನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದೇ ?



0403/0803/2058

**3 Year LL.B. IV Semester/5 Year B.A. LL.B. (Maj. – Min.) Semester – VIII/
5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Semester – VIII (Old/New) Examination,
December 2018
INSURANCE LAW (Opt. – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

- Q. No. 1. Explain the composition and functions of Insurance Regulatory and Development Authority. Marks : 16
ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. State the rules relating to the assignment of insurance policies. Marks : 16
ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss about the persons who are entitled to the payment of life insurance money. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮಾ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is Fire Insurance ? Explain its nature. Marks : 16
ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಸ್ವರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain “change of voyage” and “deviation”. Marks : 16
“ಯಾನ ಬದಲಾವಣೆ” ಮತ್ತು “ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ” ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the doctrines of “contribution” and “subrogation”. Marks : 16
‘ವಂತಿಗೆ’ ಮತ್ತು ‘ಪ್ರತ್ಯಾಸನ’ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0403/0803/2058



Q. No. 7. What is warranty ? Explain the different kinds of warranties in marine insurance.

Marks : 16

ಭರವಸೆ ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಭರವಸೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Premium

ವಿಮಾ ಕಂತು

(b) No fault liability

ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

(c) Re-insurance and reinstatement

ಪುನರ್‌ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಪುನರ್‌ಸ್ಥಾಪನೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) Some articles, which are insured against fire are damaged by water used for extinguishing fire. Is insurer liable for the loss of those articles ?

ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಹೊಂದಿರುವ ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳು ಅಗ್ನಿಯನ್ನು ಆರಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ನೀರಿನಿಂದ ಹಾಳಾದವು. ಈ ವಸ್ತುಗಳ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

(b) Krishna takes out a life insurance policy on the life of Radha, whom he proposes to marry. Is it valid ?

ಕೃಷ್ಣ ಎನ್ನುವವನು ತಾನು ಮದುವೆಯಾಗಲಿರುವ ರಾಧಾ ಎನ್ನುವವಳ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಜೀವವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

(c) Hindustan Insurance Company issued a 'cover note' to Anand in a marine insurance contract. Before issuing the policy, Anand's ship got damaged by perils of the sea. Is Hindustan Insurance Company liable for this loss ?

ಹಿಂದುಸ್ಥಾನ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ಕಡಲ ವಿಮಾ ಕರಾರಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಆನಂದನಿಗೆ ಒಂದು "ಕವರ್ ನೋಟ್"ನ್ನು ನೀಡಿತು. ಕಡಲ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ಮೊದಲೇ ಆನಂದನ ಹಡಗು ಕಡಲ ಗಂಡಾಂತರಗಳಿಂದ ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹಿಂದುಸ್ಥಾನ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಹೊಣೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?



2058/0403/0803

**IV Semester 3 Year LL.B. / VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2018
Opt. – I : INSURANCE LAW (New and Old Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

Q. No. 1. Explain the history and growth of Insurance in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Define 'Insurable Interest' and explain the insurable interest in Fire Insurance. Marks : 16
ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the principle of "Utmost Good Faith" under Insurance Contract. Marks : 16
ವಿಮಾ ಕರಾರಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ "ಗರಿಷ್ಠ ಸದ್ಭಾವನೆ ತತ್ವ"ವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the kinds of losses in Marine Insurance. Marks : 16
ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ನಷ್ಟಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Who are the persons entitled to the payment of Life Insurance Policy amount ? Explain. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅರ್ಹರು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What is 'Deviation' ? Under what circumstances, it is excused ?
Explain. Marks : 16

'ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ' ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ
ಕ್ಷಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the rules governing the assignment of 'Life Insurance'
and 'Fire Insurance' Policies. Marks : 16

'ಜೀವ ವಿಮೆ' ಮತ್ತು 'ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ' ಪಾಲಿಸಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ
ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Public Liability Insurance

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮೆ

b) Grace period and Lapse of Policy

ವಿನಾಯಿತಿ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ವಿಮೆಯ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ (ರದ್ದತಿ)

c) 'No fault liability' under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

a) Window glasses of a shop were insured and policy covered

breakages from any risk except fire. A fire accident occurred

in a neighbouring premises and taking advantage of it, a

mob broke the insured glasses to commit theft. Is insurer

liable for the loss of the glass ?



ಒಂದು ಅಂಗಡಿಯ ಕಿಟಕಿ ಗಾಜುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಗ್ನಿಯ ಹೊರತಾಗಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಅಪಾಯದಿಂದ ಆದ ಹಾನಿಯನ್ನು ಆ ಪಾಲಿಸಿಯು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಅಂಗಡಿಯ ಪಕ್ಕದ ಅವರಣದಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವು ಸಂಭವಿಸಿತು. ಆ ಸಂದರ್ಭದ ಅನುಕೂಲತೆಯನ್ನು ಪಡೆದ ಒಂದು ಜನರ ಗುಂಪು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಅಂಗಡಿಯ ಕಿಟಕಿಯ ಗಾಜುಗಳನ್ನು ಮುರಿಯಿತು. ಈ ಗಾಜುಗಳ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುವನೇ ?

- b) A ship, valued at Rs. 50 crores, is insured with 'A' company for Rs. 20 crores and with 'B' company for Rs. 20 crores. If the ship suffers a damage of Rs. 5 crores, what amount can be recovered from 'A' company and 'B' company ?

50 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು 'A' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಹಾಗೂ 'B' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ವಿಮೆ ಇಳಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಹಡಗಿಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾದರೆ 'A' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಮತ್ತು 'B' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

- c) Laxmi has insured her jewels against loss by fire. During summer, she kept the jewels in a newspaper and placed them for safety in the fire-place to prevent burglars from noticing them. Later without removing jewels, as she forgot about them, she set the fire and they were burnt and damaged. Is insurer liable for the loss ?

ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಎನ್ನುವವಳು ತನ್ನ ಆಭರಣಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಕನ್ನಗಳಿಗೆ ಆಭರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯಬಾರದೆಂದು ಅವುಗಳನ್ನು ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಯೊಳಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಬೇಸಿಗೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿಗೂಡಿನೊಳಗೆ ಇಡುತ್ತಾಳೆ. ಅನಂತರ ಅವಳು ಆಭರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲದೆ ಬೆಂಕಿಗೂಡಿಗೆ ಅಗ್ನಿಯನ್ನು ಹಚ್ಚುತ್ತಾಳೆ. ಇದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿದ್ದ ಆಭರಣಗಳು ಸುಟ್ಟು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತವೆ. ಈ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?